АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  21.09.2021г.  № 56
с. Шувалов
Об утверждении Схемы теплоснабжения Красного сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области на период с перспективой до 2030 года (актуализация на 2021 год)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2012г. №154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения» администрация Красного сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить схему теплоснабжения Красного сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области согласно приложению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Красного сельского поселения в сети «Интернет».

3. Признать утратившим силу постановление администрации Красного сельского поселения №27 от 08.07.2014г. «Об утверждении схемы теплоснабжения Красного сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области на период до 2015 года с учетом перспектив до 2025 года».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Красного сельского поселения

Павловского муниципального района

Воронежской области

В.Ф. Ярковой

Приложение
к постановлению администрации

Красного сельского поселения

Павловского муниципального района

от 21.09.2021 г. № 56
Схема теплоснабжения

Красного сельского поселения Павловского муниципального района Воронежской области на период с перспективой до 2030 года (актуализация на 2021 год)

 с. Шувалов, 2021 г.
Содержание

	1. Общие положения
	2

	2.Цели  и задачи схемы теплоснабжения.
	2

	3.Функциональная структура теплоснабжения поселения
	3

	4.Показатели перспективного спроса на тепловую энергию

(мощность) и теплоноситель в установленных границах территории поселения.
	4

	5.Перспективные балансы тепловой мощности источников тепловой энергии и тепловой нагрузки потребителей
	5

	6. Предложения по новому строительству, реконструкции и техническому перевооружению источников тепловой энергии.
	7

	7.Предложения по новому строительству и реконструкции тепловых сетей.
	9

	8.Решения об определении единой теплоснабжающей организации
	9

	9. Решения о распределении тепловой нагрузки между источниками тепловой энергии.
	9

1. Общие положения

Схема теплоснабжения Красного сельского поселения — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения, ее развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

2. Цели и задачи схемы теплоснабжения

	2.1
	Повышение надежности работы систем теплоснабжения в соответствии с нормативными требованиями.

	2.2
	Обеспечение энергетической эффективности теплоснабжения и потребления тепловой энергии с учетом требований, установленных федеральными законами.

	2.3
	Обеспечение согласованного развития тепловых сетей с реконструкцией морально устаревшего и физически изношенного оборудования

	2.4
	Обеспечение согласованного развития тепловых сетей с техническим перевооружением действующих котельных.

3. Функциональная структура теплоснабжения поселения

Красное сельское поселение расположено в восточной части Павловского муниципального района. Административный центр поселения – село Шувалов. В состав поселения входят пять населенных пункта:

село Шувалов, которое расположено в центральной части поселения;

хутор Данило, расположенный в северо- западной части поселения;

село Момотов, которое расположено в центральной части поселения;

хутор Переездной, расположенный в северо-восточной части поселения;

хутор Сухое Данило, расположенный в северной части поселения.

 Площадь поселения по состоянию на 01.01.2021г. -15934 га. Административным центром поселения является с. Шувалов Численность населения Красного сельского поселения по состоянию на 01.01.2021 г. составляет 1605 человек. На территории поселения функционируют 2 газовые  котельные.

Табл.1

Перечень котельных

	№
	Наименование котельной, адрес
	Тип котла, количество
	Год ввода в эксплуатацию
	Установленная

мощность котельной,

Гкал/час
	Отапливаемые объекты

	1.
	Газовая котельная

с. Шувалов,

ул. Молодежная , 14
	КСВ-0,36

2 шт.
	2008
	1.5
	школа

	2
	Газовая котельная

х. Данило,

ул. Центральная , 32
	Хопер 80
 4 шт.
	2020
	0,21
	школа, садик, клуб

	3
	Угольная котельная

с. Момотов,

ул. Мира , 1
	У-5 1шт-0.36

 1 шт.
	1969
	75
	клуб

	4
	Угольная котельная с. Момотов, ул. 70 лет Октября , 6
	У-5 1шт-0.36

 1 шт.
	1969
	75
	детский сад

	5
	Угольная котельная
с. Шувалов,
ул.Лесная 2 а
	У-5 1шт-0.36

 1 шт.
	1981
	85
	детский сад

 В населенных пунктах отопление индивидуальное: отопление в частных домах от печей и котлов на твердом топливе (дрова, уголь) и с газовым отоплением, горячее водоснабжение – отсутствует или от проточных водонагревателей. В селе Шувалов школа отапливаются от газовой котельной МУП «Энергетик». Установленная мощность котельной 0,3 Гкал/час, присоединенная нагрузка 0,167 Гкал/час. В хуторе Данило школа, садик, клуб отапливаются от газовой котельной, установленная мощность котельной 0,21 Гкал/час, подключенная нагрузка с учетом потерь – 0,191 Гкал/час.
Существующие тепловые сети (табл.2) на территории поселения двухтрубные, симметричные. Общая протяженность тепловых сетей в однотрубном исчислении составляет 110 м. Тепловая изоляция трубопроводов выполнена из стекловаты с покровным слоем из стеклоткани. Сети работают на период отопительного сезона. Тепловые сети проложены в каналах под землей   и  на  поверхности (приложение 1, 2). Износ тепловых сетей составляет в среднем 13,5%.

4. Показатели перспективного спроса на тепловую энергию (мощность) и теплоноситель в установленных границах территории поселения.

4.1 Объемы потребления тепловой энергии (мощности), теплоносителя и приросты потребления тепловой энергии (мощности), теплоносителя с разделением по видам теплопотребления

Расчетными элементами для схемы теплоснабжения Красного  сельского поселения являются объекты  социальной сферы, которые снабжаются тепловой энергией от котельных. Населенные пункты, жилищный фонд, объекты производственного и административного назначения, в которых используются индивидуальные источники тепловой энергии, в соответствии с п. 2 абзац 1 Постановления Правительства РФ № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения» при разработке Схемы не учитываются.

Расчетными элементами Схемы теплоснабжения Красного сельского поселения являются:

· село Шувалов, имеющее 2 котельных, обеспечивающих теплом объекты социально – культурной сферы;

· село Момотов, имеющее 2 котельную, обеспечивающих теплом объекты социально – культурной сферы;

· хутор Данило, имеющий 1 котельную, обеспечивающих теплом объекты социально – культурной сферы;

По данным за 2021 год, общая мощность источников теплоснабжения составила – 5.09 Гкал/час. В качестве топлива используется в основном газ и уголь.

Теплоносителем для систем отопления и горячего водоснабжения является сетевая вода с расчетными температурами  Т = 150-700С, Т = 95-700С.

Система теплоснабжения от вышеперечисленных котельных — закрытая.

Схема теплоснабжения тупиковая, двухтрубная, с насосным оборудованием.

Трубопроводы смонтированы из пластиковых труб по ГОСТ 10704-91 для систем отопления.

Обеспечение теплом жилой застройки осуществляется в зависимости от  степени газификации населенных  пунктов. Часть жилой застройки отапливается от индивидуальных  автономных отопительных и водонагревательных систем  (работающих на природном газе),   часть имеет печное отопление.

Обеспечение теплом промышленных предприятий в данном разделе не рассматривается в связи с отсутствием данных.

4.2. Мероприятия по модернизации и развитию системы теплоснабжения сельского поселения

- Применение газа на всех источниках теплоснабжения.

5. Перспективные балансы тепловой мощности источников тепловой энергии и тепловой нагрузки потребителей

Анализ современного состояния теплообеспеченности поселения в целом выявил основные направления развития систем теплоснабжения:

· применение газа на всех источниках теплоснабжения, как более дешёвого и экологичного вида топлива;

5.1 Описание существующих и перспективных зон действия систем теплоснабжения, источников тепловой энергии.

Теплоснабжение объектов обеспечивается  от существующих источников тепловой энергии

Таблица 2  - Существующие зоны действия систем теплоснабжения, источников тепловой энергии

	№
	Наименование котельной
	Максимальное удаление точки подключения потребителей от источника тепловой энергии, м

	1
	Газовая котельная с. Шувалов, (школа)
	24

	2
	 Газовая котельная х. Данило, (школа)
	25

	3
	Угольная котельная с. Момотов, ул. Мира, (клуб)
	10

	3
	Угольная котельная с. Момотов, (детский сад)
	20

	5
	Угольная котельная с. Шувалов, (детский сад)
	10

Таблица 3 - Существующие значения установленной тепловой мощности основного оборудования источников тепловой энергии (в разрезе котельных)

	№
	Наименование котельной
	Установл.  мощн. Гкал/час

	1
	Котельная  с. Шувалов, (школа)
	1,05

	2
	Котельная х. Данило, (школа)
	0,21

	3
	Угольная котельная с. Момотов, ул. Мира, (клуб)
	0,36

	3
	Угольная котельная с. Момотов, (детский сад)
	0,36

	5
	Угольная котельная с. Шувалов, (детский сад)
	0,72

     Износ котлоагрегатов составляет:

- по газовой котельной с. Шувалов, ул. Молодежная, 14 - 0 %

- по газовой котельной  х. Данило, ул. Центральная, 32 - 0 %

- по угольной котельной с. Момотов, ул. Мира, 1 (клуб) -75 %

- по угольной котельной с. Момотов, ул. 70 лет Октября , 6 - 75 %

- по угольной котельной с. Шувалов, ул. Лесная, 2 а - 85 %
5.2 Перспективные балансы тепловой мощности и отпуска тепловой энергии в перспективных зонах действия источников тепловой энергии

Перспективные балансы тепловой мощности и тепловой нагрузки будут увеличены   из расчета мощности  вновь построенных блочных котельных в с. Шувалов, с. Момотов и х. Данило в период до 2030 г.
5.3 Значения существующей и перспективной тепловой мощности источников тепловой энергии

Таблица  5 - Значения существующей и перспективной тепловой мощности нетто

	№
	Наименование котельной
	Фактическая располагаемая мощность источника, Гкал/час
	Мощность тепловой энергии нетто, Гкал/час

	2021
	2030

	1
	Котельная №  (школа)

	-
	-

	2
	Угольная котельная
х. Данило, (школа)

	3
	Угольная котельная
с. Момотов, (детский сад)

	4
	Угольная котельная

 с. Шувалов, (детский сад)

5.4 Значения существующих и перспективных потерь тепловой энергии при ее передаче по тепловым сетям

Таблица 6 - значения существующих и перспективных потерь тепловой энергии при ее передачи по тепловым сетям

	№
	Наименование котельной
	Потери в  тепловых сетях, %

	1
	Газовая  котельная с. Шувалов, (школа)
	7

	2
	Газовая  котельная х. Данило, (школа)
	8

	3
	Угольная котельная с. Момотов, ул. Мира, (клуб)
	2

	3
	Угольная котельная с. Момотов, (детский сад)
	3

	5
	Угольная котельная с. Шувалов, (детский сад)
	2

Топливно-энергетический баланс Красного  сельского  поселения

	Муниципальное образование
	Потребность

в тепле

в МВт/Гкал/ч
	Обеспечение теплом

	1
	2
	4

	I Существующий:

а) жилой фонд
	13,49

11,63
	От индивидуальных источников

	б) соцкультбыт и с/х, пром. предприятия поселения
	7,0

6,0

	От  отдельно стоящих и встроенно-пристроенных котельных

	Всего:
	20,49

17,63

	II Новое строительство:

а) жилой фонд
	14,95

12,89
	От индивидуальных источников

	б) Соцкультбыт
	7,0

6,0
	От  отдельно стоящих и встроенно-пристроенных котельных

	Всего:
	21,95

18,89

6. Предложения по новому строительству, реконструкции и техническому перевооружению источников тепловой энергии

6.1 Предложения по новому строительству источников тепловой энергии, обеспечивающих перспективную тепловую нагрузку на территории поселения

В перспективе развития Красного сельского поселении не предусмотрено изменение схемы теплоснабжения поселения в части строительства блочной модульной котельной для теплоснабжения жилых домов.

Планируемые мероприятия по реконструкции источников теплоснабжения

В период до 2022 года с учетом перспективы до 2030 года планируется провести следующие мероприятия (табл.5):

Табл. 5

	№
	Котельная, адрес
	Мероприятие
	Установ-ленная

мощность

котельной

Гкал/час
	Финансовые затраты, тыс. руб.

	Всего
	в т.ч. по периодам

	2021
	2022
	2030

	1.
	Газовая котельная

с.  Шувалов,  ул. Молодежная ,14
	Замена котлов КСВ-0.362 ед. на новые, современные
	1.5
	1000,0
	-
	-
	1000,0

	2
	Угольная котельная с. Момотов, ул. Мира ,(клуб)
	Замена котла У-5 1 шт.-0,36

1 шт
	0.36
	200
	-
	200
	-

	3
	Угольная котельная с. Момотов , (детский сад)
	Строительство модульной газовой котельной
	0,36

	4
	Угольная котельная с. Шувалов, (детский сад)
	Строительство модульной газовой котельной
	0.36

6.2 Предложения по реконструкции источников тепловой энергии, обеспечивающие перспективную тепловую нагрузку в существующих и расширяемых зонах действия источников тепловой энергии

Замена  угольных котлов,  применяемых для теплоснабжения Шуваловского сельского клуба,  Краснооктябрьского детского садика на газовые.

6.3 Организация службы эксплуатации тепловых сетей.

Теплоснабжение представляет собой сложное энергетическое хозяйство, связанное с выработкой тепла и его реализацией. От согласованности действий каждого подразделения зависит бесперебойное теплоснабжение и безаварийная работа оборудования источников тепла, сетей и абонентских вводов по установленному графику.

Перед каждым отопительным сезоном эксплуатирующая организация проводит подготовку наружных  тепловых сетей к новому отопительному сезону, в соответствии с графиками. Все тепловые сети проходят пусковые и эксплуатационные испытания. Во время подготовки к очередному отопительному сезону тепловые сети подвергаются промывке, опрессовки и гидравлическим испытаниям с составлением соответствующих Актов.

6.4 Профилактика и ликвидация аварий на тепловых сетях.

В новых и прошедших капитальный ремонт сетях после сдачи в эксплуатацию длительное время могут не обнаруживаться скрытые дефекты, способные вызвать аварию. Во время эксплуатации происходит естественное старение трубопроводов. Поэтому противоаварийная профилактика заключается в заблаговременном выявлении очагов разрушения.

Содержание сетей в постоянной исправности,  ликвидация аварий и порывов возлагается на обслуживающую организацию.

7 Предложения по новому строительству и реконструкции  тепловых сетей

7.1 Предложения по новому строительству и реконструкции тепловых сетей, обеспечивающих перераспределение тепловой нагрузки из зон с дефицитом располагаемой тепловой мощности источников тепловой энергии в зоны  с резервом располагаемой тепловой мощности источников тепловой энергии (использование существующих резервов)

В соответствии с прогнозами в поселении не предусмотрено изменение схемы теплоснабжения, поэтому новое строительство тепловых сетей, обеспечивающих перераспределение тепловой нагрузки, не планируется. Перераспределение тепловой нагрузки не планируется.

 Износ трубопроводов теплосетей в поселении составляет 0%.

7.2 Предложения по новому строительству и реконструкции тепловых сетей для обеспечения нормативной надежности безопасности теплоснабжения

      В новом строительстве и реконструкции тепловых сетей для обеспечения нормативной надежности безопасности теплоснабжения нет необходимости.

8. Решение об определении единой теплоснабжающей организации

В настоящее время на территории Красного сельского поселения  функционирует одна теплоснабжающая организации – МУПП «Энергетик», которая обслуживает и эксплуатирует котельные учреждений социальной сферы.

9. Решения о распределении тепловой нагрузки между источниками тепловой энергии

Перераспределение тепловой нагрузки между источниками тепловой энергии невозможно. Источники тепловой энергии между собой технологически не связаны.

1